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SỞ Y TẾ LẠNG SƠN 

TRUNG TÂM Y TẾ CAO LỘC 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số:          /KH-TTYT 

               

          Cao Lộc, ngày       tháng  9 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức chiến dịch truyền thông lồng ghép cung cấp dịch vụ khám sức 

khỏe sàng lọc một số bệnh thường gặp ở người cao tuổi tại 9 xã khu vực III trên 

địa bàn huyện Cao Lộc năm 2023. 

 

Thực hiện Kế hoạch số 91/KH-TTYT ngày 29/3/2023 của Trung tâm Y tế Cao 

Lộc về tổ chức thực hiện Dự án 7 “Chăm sóc sức khỏe nhân dân, nâng cao thể trọng, 

tầm vóc người dân tộc thiểu số; phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em” thuộc Chương 

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi trên địa bàn huyện Cao Lộc năm 2023;  

Trung tâm Y tế huyện xây dựng kế hoạch tổ chức chiến dịch truyền thông lồng 

ghép cung cấp dịch vụ khám sức khỏe sàng lọc một số bệnh thường gặp ở người cao 

tuổi tại 9 xã vùng III như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nâng cao sức khỏe người cao tuổi trên cơ sở nâng cao kiến thức, kỹ năng tự 

chăm sóc sức khỏe và tăng khả năng tiếp cận dịch vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu cho 

người cao tuổi. 

2. Yêu cầu 

> 70% người cao tuổi cư trú trên các xã vùng III của huyện được truyền thông, 

tư vấn, khám sức khỏe lập hồ sơ theo dõi, quản lý sức khỏe. 

Hoạt động khám sức khỏe thực hiện theo các quy định của Bộ Y tế 

 II. KẾ HOẠCH CỤ THỂ 

1. Đối tương: Người cao tuổi (Từ 60 tuổi trở lên) 

 (Số lượng phân bổ cụ thể từng xã tại phụ lục kèm theo) 

2. Thời gian, địa điểm thực hiện 

- Thời gian: Có lịch thực hiện chi tiết tại các xã kèm theo. 

- Địa điểm: Tại trạm Y tế xã. 

3. Nội dung 
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3.1. Truyền thông, tư vấn chăm sóc sức khoẻ người cao tuổi 

- Truyền thông tư vấn trực tiếp trong lần khám. 

- Truyền thông gián tiếp qua hệ thống loa đài, phát tờ rơi. 

3.2. Nội dung khám 

- Khám tổng quát, sàng lọc các bệnh mạn tính không lây nhiễm, bệnh lý về  

mắt, xương khớp và lập Hồ sơ quản lý điều trị 

- Thực hiện Dịch vụ cận lâm sàng: Đo độ loãng xương;  

4. Thành phần tham gia khám: 

(Chi tiết tại phụ lục kèm theo) 

5. Kinh phí thực hiện 

Từ nguồn kinh phí cấp cho các hoạt động thực hiện Dự án 7, thuộc Chương 

trình mục tiêu quốc gia Phát triển kinh tế- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi.  

Nội dung chi: Khám tổng quát, đo mật độ loãng xương, hỗ trợ đối tượng sử 

dụng dịch vụ, hỗ trợ cán bộ kỹ thuật thực hiện dịch vụ. 

Định mức chi thực hiện theo Thông tư 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của 

Bộ Tài Chính về quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn 

ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-

2025.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Kế hoạch – NV và ĐD:  

- Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức khám sức khỏe cho người cao tuổi, 

Chuẩn bị hồ sơ quản lý sức khoẻ người cao tuổi theo quy định 

-  Tổng hợp kết quả khám và hướng dẫn các xã quản lý hồ sơ theo quy định. 

 2. Phòng Tài chính – Kế toán:  

 Tham mưu xây dựng dự toán các hoạt động triển khai theo kế hoạch. Cử nhân 

lực đảm bảo hậu cần cho buổi khám, thực hiện thanh quyết toán theo quy định. 

3. Phòng Dân số & truyền thông giáo dục sức khỏe:  

Phân bổ tờ rơi cho các trạm y tế, cung cấp tin bài phát trên hệ thống loa trong 

ngày diễn chiến dịch khám, hướng dẫn chuyên trách dân số các xã thực hiện các nội 

dung truyền thông gián tiếp. 

 4. Phòng Tổ chức – Hành chính: Bố trí phương tiện phục đoàn thực hiện 

nhiệm vụ. 
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5. Các Khoa, phòng, trạm y tế:  bố trí nhân lực tham gia đoàn khám theo kế 

hoạch. Chi tiết phân công tại phụ lục kèm theo. Cán bộ được cử đi khám tự chuẩn bị 

dụng cụ khám phù hợp với lĩnh vực được phân công. 

 6. Trạm Y tế các xã trong kế hoạch: 

 - Căn cứ kế hoạch của Trung tâm Y tế báo cáo UBBD xã và xây dựng kế hoạch 

chuẩn bị địa điểm khám, bàn ghế khám, ghế ngồi chờ.... mời đối tượng đến khám theo 

lịch. (Để không tập trung quá đông và thời gian chờ khám lâu, các trạm mời 1/2 số 

lượng khám buổi sáng và 1/2 số lượng khám buổi chiều; giải thích cho người dân đây 

là hoạt động khám sức khỏe định kỳ hàng năm, các trường hợp có bệnh sẽ được tư 

vấn điều trị theo phân tuyến; người đến khám được hỗ trợ định mức theo 55/2023/TT-

BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài Chính 50.000 đồng/người) 

 - Kết thúc đợt khám tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Trung tâm Y tế 

huyện (qua Phòng KHNV&ĐD) để tổng hợp báo theo quy định.  

 - Lưu hồ sơ, quản lý hồ sơ khám sức khỏe theo quy định. 

 Trên đây kế hoạch tổ chức chiến dịch truyền thông lồng ghép cung cấp dịch vụ 

khám sức khỏe sàng lọc một số bệnh thường gặp ở người cao tuổi tại 9 xã vùng III .

  Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc đề nghị Trạm Y tế các xã 

báo cáo về Trung tâm Y tế huyện qua Phòng KHNV&ĐD theo số điện thoại: 

02053.862.965 để phối hợp giải quyết./. 

 
Nơi nhận:                                                                            
- UBND huyện (Bc); 

- Hội Người cao tuổi huyện (Phối hợp);  

- UBND các xã khu vực III; 

- Lãnh đạo TTYT; 

- Phòng LĐTBXH&DT (cơ quan TT) 

- Các Khoa, phòng tham gia KH; 

- 09 Trạm Y tế xã Khu vực III; 

- Lưu: VT. 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Đinh Hoàng Giang 
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